04/05/2020 Decreto 4317 2020 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-4317-2020-parana-dispoe-sobre-as-medidas-para-a-iniciativa-privada-acerca-do-enfrentamento-da-eme… 1/3

Leis Estaduais
Paraná

DECRETO 4317, 21 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre as medidas para a iniciativa privada acerca do
enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância decorrente da COVID-19.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
87, incisos V e VI e seu parágrafo único da Constituição Estadual e;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando a Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, que dispõe sobre medidas
emergenciais para a aviação civil brasileira em razão da pandemia da COVID-19; e
Considerando o Decreto nº 10.282, de 20 de março de 2020 do Governo Federal que
regulamenta a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para definir os serviços públicos e as
atividades essenciais, DECRETA:

 A adoção das medidas previstas no Decreto nº 4.230, de 16 de março de 2020, e
outros diplomas normativos relacionados ao enfretamento da COVID-19, deverá ser
considerada no âmbito dos outros Poderes, Órgãos ou Entidade autônomas, inclusive na
iniciativa privada, em regime de colaboração no enfrentamento da emergência de saúde
pública, em decorrência da Infecção Humana pelo COVID-19.

 Deverá ser considerada, no âmbito da iniciativa privada, a suspensão dos serviços e
atividades não essenciais e que não atendam as necessidades inadiáveis da população,
ressaltando-se a não interferência nos serviços e atividades considerados essenciais.

Parágrafo único. São considerados serviços e atividade essenciais:

I - tratamento e abastecimento de água, produção e distribuição de energia elétrica, gás e
combustíveis;

II - assistência médica e hospitalar;

III - assistência veterinária;

Art. 1º

Art. 2º

www.LeisEstaduais.com.br

https://leisestaduais.com.br/

04/05/2020 Decreto 4317 2020 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-4317-2020-parana-dispoe-sobre-as-medidas-para-a-iniciativa-privada-acerca-do-enfrentamento-da-eme… 2/3

IV - produção, distribuição e comercialização de medicamentos para uso humano e veterinário
e produtos odonto-médico-hospitalares, inclusive na modalidade de entrega delivery e
similares;

V - produção, distribuição e comercialização de alimentos para uso humano e veterinário,
inclusive na modalidade de entrega delivery e similares;

VI - agropecuários para manter o abastecimento de insumos e alimentos necessários à
manutenção da vida animal;

VII - funerários;

VIII - transporte coletivo, inclusive serviços de táxi e transporte remunerado privado individual
de passageiros;

IX - fretamento para transporte de funcionários de empresas e indústrias cuja atividade esteja
autorizada ao funcionamento;

X - transporte de profissionais da saúde e de coleta de lixo;

XI - captação e tratamento de esgoto e lixo;

XII - telecomunicações;

XIII - guarda, uso e controle de substâncias radioativas, equipamentos e materiais nucleares;

XIV - processamento de dados ligados a serviços essenciais;

XV - imprensa;

XVI - segurança privada;

XVII - transporte de cargas de cadeias de fornecimento de bens e serviços;

XVIII - serviço postal e o correio aéreo nacional;

XIX - controle de tráfego aéreo e navegação aérea;

XX - compensação bancária;

XXI - atividades médico-periciais relacionadas com o regime geral de previdência social e a
assistência social

XXII - atividades médico-periciais relacionadas com a caracterização do impedimento físico,
mental, intelectual ou sensorial da pessoa com deficiência, por meio da integração de equipes
multiprofissionais e interdisciplinares, para fins de reconhecimento de direitos previstos em lei,
em especial na Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com
Deficiência);

XXIII - outras prestações médico-periciais da carreira de Perito Médico, indispensáveis ao
atendimento das necessidades inadiáveis da comunidade;

04/05/2020 Decreto 4317 2020 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-4317-2020-parana-dispoe-sobre-as-medidas-para-a-iniciativa-privada-acerca-do-enfrentamento-da-eme… 3/3

XXIV - setores industrial e da construção civil, em geral.

 O descumprimento das determinações contidas neste Decreto poderá ensejar aos
infratores as penalidades contidas na Portaria Interministerial nº 5, de 17 de março de 2020 do
Governo Federal.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar o
estado de emergência nacional pelo COVID-19.

Curitiba, em 21 de março de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva

Chefe da Casa Civil

Art. 3º

Art. 4º

https://adclick.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjssaCE1AcHNlNvhYM3xHSVULbiUFzLdWFaG72phY_saXOUs19IK6BCZYiNjksGGoYe9v1s0-R77x_R_sMP_hx4LFWmragFtH5I8WLEN9Z0YQhROqqHNRspQgZcNlCjlmSMRZCHD7PzzB-_dmKvtxmPM83uSv67gbvQTa0TIikhDhR6DgPu-HWby0VaO81XjsBTmNMa_6Hi3ABN0QdSr9kEYG5Ol5d37kCDEhDQdycoJhekuUjLnI8SCofQK3Tu0MJrcO5wfb2ouJeMpIBZ6O8y-VuFl4zfR1IoMaw79FxGKdvt5MaKopVcqhHrwdpaOjL7ARtQmDniTidxaRorGhaqwyXlIp5S6bKDleQy2GjTicH7P-MrOQ2Wb9a9BAowlZAstu43KpfCeVCYHuLuL1bZFahrDJUmwzICHD00hoi2qwImXoxW8zRvNFV53o9gZIge0IiY9_h0d1A3dRWIuuhJ8VMPRjG7KRYrMUsZbYQgH3AWHuqHgw_DYRj23Vj4ey3D0FhPap-qcc6knuy82Xb7flNug8pvcFvROzL0O1s6BxliqAXz49LHlLF6RtbL5PzIPvynodxWrBbQXP21K0nipFRzp-ucpMDQ_mfRSgGWraWqNPabeoHXzEcUEWqKH5Lk-mb8laZU3F3_nw6rIFj9zO0iR82fmUVPRXUb9Jsir20-7dlXxS0fwePSHEkud0qSBSd5yxrqSSOzBPVy3VlZeRHewhz4O9jwuhn7YW0UZoYzgX6eu9lTbMKpbI5dnbJyCQwobilABRWBQw21OWxUYh9MwpQAVJ9uwaEPXXaKygsuxOg7ThIv38VfwklEE0-JOyur7exTqw0Mbi7Y6n20qGYI40Lsg-YG0DAl9DeXz7XP5nOHpGlSitKeknE9fLZwhNq3IM8lMINKHBVfUkEp3ANm5MI3vqKGWisN6ZbrJcY-muuiHKrqqKJAqP7pTkf2ZN19LbAaYHmjPqljTqF20X0LDQmNqve6Q83FHQjewx3cwSxMurT9eh4RUPVGXuLQlrV5GQRRDF5YuZN6-Gt4Q54IhYyzm3pRn6S5n881o59MzPJvuA5haUpf7WspN5mRRybcLbG_W3BU6-YRy7d6tcEZsKOiwe-W9cfpEHwC_Bx0I8lNmGPiDRea7nLnNSenK64cqlW46n3Ye49HI-_eZjPHiN&sai=AMfl-YTVZXOFNdylOUQ_dq8-OpnNUxqW9rpHwOxNy7aA_bhxEKwsS3MxoNUknPe1bu-63pV2JZh8n3JfJa8XJKMzprNg4VdL4hjXIYIzAn0nDdLgbKgh6l43s2XH_WVZ_1A_Hwg0MXoh5s3DGF062Z8Dz6Q-LYE60Thj8BIGdPVqip-DKjs&sig=Cg0ArKJSzDzLDMHfG_RL&urlfix=1&adurl=https://www.unip.br/presencial/vestibular/inscricao%23/new